П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
от 14.12.2023 г.

Присутствовали: 20 человек.

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Избрание председательствующего на публичных слушаниях и секретаря.

2. Обсуждение проекта решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
По первому вопросу выступила:

1. Хромых О.Г. – начальник  отдела учета и отчетности Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которая предложила выдвинуть председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Чистенина А.Е. – Заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарем на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Варенникову Е.В. – начальника отдела доходов, кадрового и организационного обеспечения Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Голосовали «за» - 20
«против» - нет

«воздержались» - нет

Принято решение:

1. Избрать председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Чистенина А.Е. – Заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Избрать секретарем на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Варенникову Е.В. – начальника  отдела доходов, кадрового и организационного обеспечения Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

По второму вопросу выступили:
1. Новикова О.Н. – начальник бюджетного отдела Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которая ознакомила присутствующих с проектом решения  Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом внесения следующих изменений:
1) увеличить доходную  и расходную часть бюджета на сумму 5 550,1 тыс. рублей, из них:

- 5 513,0 тыс. рублей за счет дотации муниципальному району на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета;
- 37,1 тыс. рублей на сумму межбюджетных трансфертов переданных из бюджетов поселений на осуществление  части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по контрольно-счетному органу;
2) внести изменения в распределение расходов за счет собственных средств местного бюджета:

- уменьшить расходы предусмотренные на проведение выборов депутатов в ДРСД на -355,89 тыс. рублей;
- уменьшить расходы предусмотренные в проекте бюджета на резервный фонд Администрации муниципального образования «Демидовский район» на -1 627,31 тыс. рублей;
- увеличить расходы на оплату труда работников ОМС и казенных бюджетных учреждений, в связи с индексацией с 01.11.2023 года, на сумму  + 1 983,20 тыс. рулей;
3) в соответствии с проектом областного закона «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», рассмотренном на заседании Смоленской областной Думы во 2-ом чтении, внести уточнения (изменения) в параметры местного бюджета по целевым трансфертам из областного бюджета и софинансирования к ним на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в следующих размерах, а именно:
(тыс. рублей)

	Наименование расходов
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа "Развитие культуры в муниципальном образовании "Демидовский район" Смоленской области"
	- 7,964

	Софинансирование к субсидии по книжным фондам
	+ 0,213

	Софинансирование к субсидии укрепление материально-технической базы домов культуры
	+ 6,061

	Софинансирование к субсидии поддержка лучших сельских учреждений культуры
	+ 1,690

	Субсидия на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры
	+ 600,000

	Государственная поддержка отрасли культуры (субсидия)
	+ 167,339

	Комплектование книжных фондов библиотек (субсидия)
	+ 21,100
	+ 21,100
	+ 21,100

	Госстандарт для школ (субвенция)
	+ 1 465,488
	+ 1 305,688
	+ 1 034,988

	Госстандарт для школ (точка роста) (субвенция)
	- 1 335,688
	- 1 175,788
	- 904,188

	ЗАГС (субвенция)
	+ 949,730
	+ 949,730
	+ 949,730

	Жилье детям сиротам (субвенция)
	+ 4,410
	+ 4,410
	+ 4,410

	Административная комиссия (субвенция)
	- 0,040
	- 0,040
	- 0,040

	Модернизация систем теплоснабжения, централизованного водоснабжения, централизованного водоотведения (субсидия)

	+ 23 700,000

	Субсидии на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях монопрофильных муниципальных образований
	-1 200,000

	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	-1 254,928
	-1 254,928
	-1 312,701

	Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реализующих образовательную программу дошкольного образования
	-849,174
	-849,174
	-849,174

2. Чистенин А.Е. – Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области внес предложение одобрить проект решения Демидовского районного Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом внесенных изменений.

         Голосовали «за» - 19
«против» - нет

«воздержались» - 1

Принято решение:

Одобрить  проект решения Демидовского районного Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Рекомендовать Демидовскому районному Совету депутатов принять решение «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом предложенных изменений и дополнений.
Председательствующий

      А.Е. Чистенин
Секретарь

      Е.В. Варенникова
Список
присутствующих на публичном слушанье.
1. Чистенин А.Е.

2. Семенов А.Ф.
3. Козлов В.П.
4. Баранова Н.А.
5. Давиденко С.В.

6. Варенникова Е.В.
7. Набатова С.В.

8.  Козлова Т.С.

9. Аникеенко Т.Д.

10.  Вдовенкова О.Н.
11.  Стефанцова Т.Ф.
12.  Коротченкова В.П.
13.  Хромых О.Г.

14.  Шмакова В.В.
15.  Жильцов Д.В.

16.  Олешова Е.В.

17.  Серегина Е.В.
18.  Сайнук А.И.

19.  Сазоненкова Н.И.

20.  Киселева Е.В.